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Actividad no Minera Creció 5,1% en Octubre Favorecida por los Días 
Hábiles 

El Imacec creció 1,2% interanual durante noviembre (gráfico 1), en línea con nuestra expectativa (1,2%) y la del
consenso acorde a Bloomberg (1%), y por sobre el alza de 0,6% anticipada en la Encuesta de Expectativas de
diciembre.

La desagregación interanual mostró alzas en industria, servicios, minería y resto de bienes, lo que fue
parcialmente compensado por la caída de comercio (gráfico 2).

A su vez, en términos mensuales desestacionalizados, la actividad económica avanzó 0,3%, principalmente por
la recuperación de minería, servicios y de resto bienes (gráfico 3).

Por su parte, el Imacec que excluye la minería avanzó 1% interanual y 0,2% en el mes en términos
desestacionalizados (gráfico 4).

Las cifras de noviembre se enmarcan dentro de lo previsto, mostrando una incipiente recuperación en el
margen del Imacec nominero.

Con todo, el PIB habría finalizadoel añopasado conuna variación nula respecto a 2022.

El inicio de año se dio con un cambio de rumbo de las condiciones externas, lo que apoyaría esta
recuperación de la actividad económica en el margen, y validarían una recuperación del PIB de 1,5% para el
año en suconjunto.
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GRÁFICO 4: IMACEC NO MINERO
(nivel desestacionalizado)

GRÁFICO 3: IMACEC POR SECTORES
(nivel desestacionalizado, 2018=100)

GRÁFICO 2: IMACEC POR SECTORES 
(var % interanual)

Estudios Security, Banco Central.

Continuó una Tenue Recuperación de la Actividad Económica 

GRÁFICO 1: IMACEC
(var % interanual)

Estudios Security, Banco Central.

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2022 2023
-15

-10

-5

0

5

10

15

20

2022 2023

Industria

Resto bienes

Comercio 

Servicios

Minería

80

90

100

110

120

130

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Comercio

Industria

Resto Bienes

Servicios

Minería
106

107

108

109

110

111

112

113

114

2022 2023


	Diapositiva 1: César Guzmán B. GERENTE MACROECONOMÍA cesar.guzman@security.cl

